Sicut ex parte rationis speculativae, per naturalem participationem divinae sapientiae, inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cuiuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur; ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in aeterna lege continentur.<sup>58</sup>

Prima autem principia speculabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam, sed ad quendam specialem habitum, qui dicitur 'intellectus principiorum' [...]. Unde et principia operabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad specialem potentiam; sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus *synderesim*.<sup>59</sup>

*Synderesis* dicitur *lex intellectus nostri*, in quantum est habitus continens *praecepta legis naturalis*, quae sunt *prima principia operum humanorum*.<sup>60</sup>

Hasta aquí Tomás de Aquino innova con respecto a Aristóteles, porque usa el modelo de la razón científica aristotélica en el campo ético jurídico, concibiendo y construyendo una razón práctica que, dentro del contexto del descubrimiento (conocimiento de los principios), tiene las mismas características que la razón teorética: es una razón fuerte.

Por otro lado, Tomás de Aquino sostiene, al igual que Aristóteles, que los principios del obrar constituyen los fines del obrar. Al respecto Tomás de Aquino articula con mucha elegancia la relación entre la virtud moral, los fines del obrar, la prudencia y la *sindéresis*.

Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam, quae per illa innotescunt, scilicet

<sup>58</sup> Sto. Tomás. *Sum. Th.*, 1a, 2a, q. 91 art. 3 ad 1.

<sup>59</sup> Sto. Tomás, *Sum. Th.*, 1a, q. 79, art. 12; *cfr.*; *ibid.*, art. 13.

<sup>60</sup> Sto. Tomás, *Sum. Th.*, 1a, 2a, q. 94, art. 1 ad 2.

conclusiones, quarum est scientia: ita in ratione practica praeexistunt quaedam, ut principia naturaliter nota, et hujusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habent in operabilibus, sicut principium in speculativis.<sup>61</sup>

*Virtutibus moralibus praestiriut finem ratio naturalis quae dicitur synderesis, [. . .]: non autem prudentia. Finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem: sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam.*<sup>62</sup>